In tertia sunt membra particularia

A. Basis

B. capitulum
epiphysium

C. ~~Architrava~~ et Vespersus, et Bronix

D. compartio ex Gypso facta in camera

columnarum
cubili nentium
navem medij

De Templo martis vindicatoris. cap. viij

Prope Turrim Comitum videntur ruinae Templi edificati iam
ab Augusto Marti vindicatori pro voto quod ipse fecit
quando ^{simul cum} contra plures antoniam preliatus est. in fossalia
contra brosum et cassium. ut vindicaret mortem cesaris. et vult
ex illi reliquis relicti comprehenditur. illud esse ornatum in munus
et mirabilissimum edificium. et multo admirabilius debebat illud
reddere. platea que ante illud erat. in quam legitur quod
ferebantur insignia victoriae. et triumphi illi qui victores
inimicorum revertebantur. suantes in civitatem. et quod Au-
gustus in sua pulcherrima parte posuit duas tabulas. in quibus erat
scriptus modus preliandi. et triumphandi. et duas alias tabulas. De ma-
ni. Appellat in una quarum erat sator, et pollux. Dea victoriae
et Alexander magnus. in alia uno representatio prelii. et unus
Alexander. Erant duo porticus in quibus ipse Augustus de-
dicavit statuas omnium illorum. qui triumphantes. reuereri sunt
Romam. Nunc de huius fori non videtur aliqua reliquia. si in
ipsius fori. quod quidem multum verisimile videtur. per
propter multa loca statuarum. que ibi sunt. Aspectus Templi
et alatus in circuitu. quam superius appellavimus. nomine virtutis
Decoratos. et quia latitudo cellae excedit viginti pedes. et
positae sunt ibi columnae inter duas arcus. aut portas ante templum
contra illas porticus. sicut dicitur in superius. Sed debere fieri in
talibus cauis. Porticus non continetur ut iam huius Templum
Et etiam in lateribus murorum adiutorium utique laterum
non servatur in parte exteriori idem ordo. quamquam interiori
omnes partes

omnes partes ubi in vicam respondeant. ex quo comprehenditur
 quod. robur et ante a latere. debet esse via publica. et quod Augustus
 voluit accommodare vicis, et non auferre domus vicinas ab domibus.
 Modus istius Templi est. Trig. Pienostilos. Porticus sunt later. quantum
 inter columnas. In parte interiori. idest in cella. non videtur
 indicium nec uestigium aliquod. nec murus sunt. moeris in muris.
 ex quo potest fieri melior dici. quod ibi fuerint ornamenta, et tabernacula.
 Nihilominus quia est multum veri simile. quod ibi fuerint. ego feci.
 ex mea in veritione. Columnae porticum sunt operis Corinthij.
 capitula elaborata. folij oliuaria. Sabent Abeam multo maiorem
 eo. quod videtur in alijs eiusdem ordinis. considerantes ad altitudinem
 magnitudinem istius capituli. prima folia videntur tumescere
 aliquantulum prope locum ubi oriuntur. quod quidem affert illis
 magnam gratiam. Habent de porticus palestrinas contignationes
 tres. et ideo feci delimitationem illorum. et aspectu in plano.
 Circa hoc Templum erant muri altissimi prope ex peperino. qui ex
 parte exteriori erant opere rusticum. et in illa interiori Sabebant
 multa tabernacula. et loca pro ponendis statuis. et ut videatur
 optime. Item feci septem tabulas

In prima est in forma parua. ista planta, et istum erectum
 et illius quod videtur ex isto descripto. tam in parte exteriori
 quam in parte interiori

In secunda est esse erectum flani. porticus et cella.

In tertia est erectum dimidie faciei cum parte murorum qui
 sunt ex lateribus Templi

In quarta est et erectum partis interioris porticus, et cella
 cum ornamentis a me additis

In quinta sunt ornamenta porticus

G: Capitulum

H: ~~Acrotabium~~ Epistylus. Zophorus et Coronis

I: contignationes. et laquearia porticus

K: septa est designata contignatio porticus, et qualiter
 vertat in antea. aut pilis ante templum

M: contignatio ^{epistylus} ~~acrotabium~~ inter columnas

In septimo sunt alia membra

A: est basis columnae porticus. que continuatur etiam

Coronae. optime celata est. et habet pulcherrima ornamenta et multum conuenientes prominentias. sunt ^{epi u. g. u. m.} ~~Archiepiscopi~~ Zophora, et Coronae omnes simul pro quatuor longitudinis Columnarum. Illius facie sunt ex pederino: et habebant Camisiam ex marmoreis tabulis.

In cella: per longitudinem murorum ego posui Tabernaculo cum statuis ut pro ruinis uideatur ibi fuisse. Erat ante istud templum una platea in medio cuius posita erat statua ipsius imperatoris et deunt exploros quod tanta erant et ita miranda sua ornamenta ^{quod} afferebant et chyporem et etiam illis respicientibus: iudicantes facturam non hominum sed gigantum. ex quo peruenit lex standi Imperator romam prius et miratus de rara structura cuius edificij: postea respiciens suum architectum dixit quod uidebat facere unum equum similem illi Heruli in cuius memoria: cui respondit Ormisida (ita erat nomen illius architecti) quod erat prius opus facere illi stabulum ^{u. m. l. a.} ostendens illi Imperatori plateam istam. ^{Summe} que sunt in circuitu non habent pedestalia sed orientales a terra et sunt multum conueniens quod templum esset eminentius aliis partibus: sunt etiam iste opere corinthio et ad directuram illarum supra cornicem erant pilae paruae: supra quibus forsitam posite erant statuae: ne aliquis miretur quod ego ponem tot tantam copiam statuarum in his edificijs: qui a legitur tot fuisse Rome quod uidebatur aliis populis.

Archiepiscopi feci sex Tabulas

- In prima est medietas faciei templi
- T. est introitus qui est a flancis
- In secunda est erectum in parte interiori et prope est planta templi et platea simul.
- S. Locus ubi erat statua Traiani
- In tertia est grecum flancus porticus, et per intercedillum nra uidetur ordo columnarum que erant in circuitu plateae
- In quarta est medietas faciei plateae contra templum
- In quinta sunt ornamenta porticus templi
- A. Basamentum huius edificij
- B. Basis
- C. Architectura quilibet

D. Zophoros

E. Cronyx

F. ^{epistylis} contra gradus architectatis intra columnas

In cepta sunt ornamenta. quae erant circa plateam

G. Basis

H. ^{epistylis} Architectatis.

I. Fugium Zophorosum celatum figuris

K. Cronyx

L. pila parvae supra quibus erant portae status

M. ornamenta portarum quaedam rarum. quae erant in fauce plateae. contra porticum templi

De Templo Antonij, et Faustinae cap. 9.

Prope Templum sacris positum superius: videtur Templum Antonij et Faustinae: ex quo est opinio multorum: quod Antoninus fuisse positus in numero Deorum: eo quod habuisset Templum: sacerdotes Sacerdos: et sacerdotes Antonianos. Faucis huius Templi: est facta cum columnis: modus eius est Picostylis: planum siue paucamentum Templi est erigitur a terra pro tercia parte altitudinis columnarum porticus: et ad illum ad ascenditur per gradus quibus faciunt spondam duo basamenta: quae circumdant ipsorum ordine huius Templi

Basis ipsorum basamentorum grossa est plusquam pro mediocritate eius tunc: et est magis simplex: et ita observari antiquos fecisse omnia basamenta hoc modo: et etiam in pedestribus quae ponuntur sub columnis cum multa ratione: cum omnes partes distent: quanto magis sunt prope terra: tanto debet esse solidior.

In extrema parte ipsorum ad directam columnarum angularium porticus: erant duo status: id est una pro uno quoque capite faucis: Basis columnarum est archa: capitulum celatum est stipes oblongum: ^{epistylis} Architectatis Zophorosus et Cronyx sunt pro quarto et pro tertio dictae quartae partis altitudinis Columnarum: In ^{epistylis} Architectate leguntur ad huc hae verba

DIVO ANTONINO ET
DINAE FAUSTINAE EXS.C

In Zophoro

In zophoro sunt colati Gryphi. qui unusquisque respicit unum asterum
 geophorum sibi coniunctum: et ponunt pedem anteriorem supra: lumen
 siue coniferarum: forma qua utebantur in sacris: sicut non habet
 dentium est carum: et est sine ^{multis alij} ~~modificati~~ ^{in margin} ~~bus~~: sed inter dentem colat
 et distillatorium habet unum ~~ornatum~~ saltem grande: Non videtur
 quod in parte interiori istius templi fuisse aliquod ornamentum, tamen
 credita usque: considerata magnificentia illorum imperatorum quod ibi
 fuerunt: et ideo posui statuas. Habebat hoc templum: pro
^{claustrum} ~~claustrum~~ ante, factam ex peperino: Inuicem introitu contra porticum
 templi erant pulcherrime formicae: et per totum introitum erant co
 lonnae: et multa ornamenta: quorum modo non videntur reliquiae neque
 vestigia: et ego vidi partem eius destruxerunt cum euenit romae: quae
 adhuc permaneret supra colom: ex lateribus templi erant
 duo alij introitus apert: id est sine fornicibus: In medio huius cla
 ustrum: erat statua aenea Antonij supra eorum aenea: quae modo est
 in platea capitolij

Sicut Templi sui quinque tabulas

In prima est erectum a flancibus in parte exteriori: et me
 diantibus inter columnas porticus videtur ordo columno
 rum: et ornamenta circa claustrum

In secunda est erectum mediae faciei templi: et verionis
 claustrum

In tertia est erectum porticus, et cella in parte interiori

B. Murus diuidens porticum a Cella in parte interiori prope
 est designata planta templi, et claustrum

A. Interius locus ubi erat statua Antonij
 q. introitus a flancibus templi

R. Introitus contra porticum templi

In quarta est erectum medietatis introitus qui erat in
 fronte templi

In quinta sunt ornamenta porticus templi

A. Basamentum

B. Basis

C. Caputulum
 episcopium

D. Architrabus ubi est in zophoro

E. Zophorus

F. Denticulosus ad celas

6. una corona parva in lateribus templi in parte externa
xi.

De Templo Solis et Lunae cap. 7

Prope fornicem Tibi in ortho sanctae mariae nouae videntur duo Templo
et vniuersi eisdem formae. et cum eisdem ornamentis. vnum quo
rum tamen respiciens ad orientem. creditur fuisse Templum solis.
aliud respiciens ad occidentem illud Lunae. fuerunt edificata
ista Templo et dedicata. d. A. T. talis. Rege romanorum. et
appropinquant formae rotunde. quia sunt tam lata quam longa
quod quidem factum fuit respicientes modum et iter Aetorum plane
tarum. qui est circularis circa celum. Porcius existens an
te introitum talium templorum tunc sunt ruinate. nec videntur
alia ornamenta quam illa quae sunt in Sameris. quae habent compa
raciones ex gipso elaboratas multa cum diligentia. et pulcherrimo
inuentione. Muri istorum templorum sunt grossi vniuersi. et
interi vtrumque templum a flaneis sacellorum magnorum. quae
sunt contra introitum. videntur vestigia aliquarum scalarum
quae debebant portare supra tectum. Ego feci. porcius ante
et ornamenta interiora. ut cum imaginatis. illa esse fuisse. Sa
bita consideratione ad illud quod videtur modo supra terra. et ad illud
parum. quod potuit videri ex fundamentis. Horum templorum
feci duas Tabulas.

In prima sunt plantae amborum. ut sunt simul coniunctae
et videtur locus ubi sunt scaelae. quae dixi portare supra
tectum. prope istas plantas sunt erecta cylindrica. et
interiora.

In secunda sunt ornamenta. id est illa Sameriarum. quia
alia deperdita sunt. et non videntur vestigia. et erecta
interiora a flaneis.

A. sunt compactiores sacellorum quae sunt contra portas. et
sunt vnaqueque duodecim quadrata.

C. Seli neamentum. et sacella lichorum quadratorum.

B. sunt compactiores in nariis magnarum. et est diuisa
in narium partes. siue quadrata.

D. Seli neamentum. et modulum. siue modicum ipsorum
quadratorum.

De Templo

De Templo vulgari ter dictum Galluce. cap. xij.

Prope Tropaeos Marij videtur sequens Edificium: figura rotunda. quod post: machinam Pantheon. est maior Edificium Romae. rotundissimum hic locus vulgari ter appellant Galluce: ex quo aliqui dixerunt quod ibi esset Basilica Caij. et Lucij sui nepotis: quam simul pulcrum pulchra postea fecit fieri Augustus. in nomine Caij. et Lucij suorum nepotum: quod quidem non video verum esse. quia hoc Edificium non habet aliam quam ex illis partibus. que requiruntur ad Basilicam que qualiter fiebant. dixi superius in tertio libro: quando secundum illud quod dicit Vitruvius: divisi loca platearum. Et deo credo quod ipsa fuisset unum templum. Est hoc Edificium totum ex lapide confectum toribus coctis: et debet habere totam curiam ex marmore. sed modo totum est exortum: Cella medijs: que est rotunda perfecta: est divisa in decem facies: et in unaqueque facie habet sacellum: posita siue exierunt in crassi tudine muri. excepto quod in facie ubi est porta: Hae cellae que sunt a lateribus debent esse ornativissimae: quia ibi videntur multae ^{antiquae} columnae: et est verisimile ibi fuisse multas columnas, et alia ornamenta. que comitantur dictas ^{columnas} debent fauere pulcherrimum effectum: Illi qui ordinaverunt in sancto petro sacellum Imperatoris. et illud regis Galliarum: que postea fuerunt destructae sumperunt exemplum ab hoc Edificio: quod habere omnibus ex suis partibus membra que sunt loci anteriorum. est fortissimum: et tanto spatio temporis transacto adhuc extant supra terram: Sicut Templi quia (ut dixi) non videntur aliquid ornamentum: sibi unam tabulam colam: in qua est planta, et erectum inferior

De Templo Jovis cap. xij.

In monte quirinalem dicitur monte laballo: re post domus ^{domi no tar} de Columnis: videntur vestigia Edificij quod sequitur: quod quidem appellatur pontificium necoris: Volunt aliqui quod ibi fuisset Jovis Aecanalis: et quod ab isto loco Nero tanta sua delectatione vidisset comburi civitas Romae: supra que multi salubantur: quia huius Aecanalis erat in monte quirinalem non longe multum a Formibus Diocletianij: fuerunt etiam alij. dicentes: quod ibi erat domus Cornelianorum: ego credo tamen quod illud ~~esset~~ unum fuisset unum templum dedicatum Jovi: quia cum enim Romae videri effodere ubi erat corpus templi: et fuisse in

Prope fontem senatorium: Sodie dictum sarabte klare: videtur quasi inte-
ger templum separis: et est Ecclesia sancta Maria epiphania: Nesci-
tur vocis quomodo antiquitus appellaretur: aliqui dixerant, quod erat tem-
plum fortunae virilis: de quo legitur pro re mira: quod combusto templo
cum omnibus quae in eis erant: sola statua seruii tullij inuenta fuit illata
ex omni parte a flammis: sed quia regulariter templo fortunae fabat
est unda: aliqui alij dixerant ipsum non esse templum, sed basilicam
C. lulij: fundantes sane suam opinionem in aliquibus literis ibi inuenta
quod quidem meo iudicio non potest esse: tum quia hoc edificium sacrum est
et basilicae erant edificia grandia necessario propter multitudinem hominum
negotiantium: tum etiam, quia in basilicis habent porticus in par-
te interiori: et in hoc templo non est vestigium aliquod porticus: unde
certe credo ipsum fuisse templum: aspectus vero est prohilos
et habet medias columnas in muris: lalle in parte exteriori: quae comitum
huc illas porticus: et habent eadem ornamenta: unde et respicientibus
illud flarius: reddit aspectum alati infirmitu: Intercolumna
sunt duobus diametris: et uno quarto: ita quod suus modus est sextilos
Pauimentum templi: origitur a terra ex pedibus: et ascenditur per
gradus: quibus faciunt podium basamento sustinentia totum edifi-
cium

Columnae sunt ordinis ionici: basi est aethica: quaequam videatur
quod debuerit esse etiam illi ionica: quanta sicut est capitulum: sed
tamen non inveniuntur in aliquo edificio: quod antiqui viderentur ordi-
ne ionico scripto a Vitruvio: Columnae sunt stregiae: et habent
vixint quatuor stregiae: Volutes capitulum sunt ovales: et co-
pulae: quae sunt in angulis porticus: et templi faciunt frontem a duobus
partibus: quod nunquam quidem memini videri alicubi: et quo-
mibi vicia sunt pulchra, et gratiosa inuenta: illa vixsum in multis
edificijs: et qualiter fiat apparebit in degnis: Ornamenta porte
templi sunt multum pulchra: et pulchra proportione: Et totum hoc
templum factum est ex peperino: et est tectum gipso: ego sci-
tres tabulas

- In prima est planities cum quibusdam ornamentis
H. Basis } basamenti sustinentia totum edifi-
I. Abacos }
K. Cimacia }
J. Basis columnarum supra basamentum
F. Ornamenta porte
G. Capella dictae porte in maiestate

M. In circunda labuta . est facies Templi
P. ^{capitulum} ~~capitulum~~ . Zophorum et coronix

O. Frons

P. Planta } capituli

Q. flancus

R. vivum sine voluta

Interha est flancus Templi

M. Pars f. Zophori . qui circundate habet cellatiora . hunc Templi

S. Planta capitulorum angularium : per quam facillime cognos-
si potest qualiter fiant

De Templo Vestis caput piiiij →

Prosepeus per ripam hiberis prope dictum Templum . inveniitur
aliud Templum rotundum . quod . hodie . appellatur . sancti stepha-
ni . Dicitur ipsum esse fuisse dedicatum a . humo pompilio .
et dedicatum deo vestis . et voluit ipsum figuram rotunde . ad simi-
litudinem clementis terrae . per quam subintravit lumina gene-
ratio . et . cuius . dicebant vestem deam esse . Hoc templum est
ordinis corinthij . Inter columnas sunt unius diametri . et
dimidio . Columnae sunt longe umbrae . et capitula undecim capiti-
bus . siue diametris . (quia sic intelligitur sic caput .) columnae . vi . pe-
dibus . Basae sunt absque abaco . sed quibus ubi quiescunt servit
pro illo . quod quidem fecit architectus ordinari . ut introitus in
porticum . esset minus impeditus . cum esset modus unius spirae columnae
ram . Cella . consistens ex crassi tudinem myrorum . habet
tantum diametri . quantum sunt longe columnae . Capitula cellata sunt
folijs olivaceis . coronix non videtur . sed . ad dita fuit a me in dei-
gno . porticus habet pulchra congnationem . et laquearia . Porta
et fenestrae . habent pulchra ornamenta . et simplicitate . sub porticu
et in partibus interioribus Templi sunt limatae . quae sustentant
fenestras . et circundat hunc templum . facientia aspectum unius basi
menti supra quo murus sit fundatus . et supra quo . qui est . tribuna
Est ibi murus in parte exteriori . id est sub portibus . habet
quadris a dita coronice usque ad congnationem . et in parte interiori
est politus . et habet unam coronicem ad equalitatem illius por-
ticus quae sustentat tribunam . Cuius Templi fecit haec labula

In prima

ut ponerentur supra statuas. ut integre viderentur totaliter, e ne esset
 pedes et libris coram absconditis, a prominentia coronis. In parte in
 prior. porticus est vnus ^{epith. ligni} ~~architrab~~ all' hidinis. illius extra. sed in
 Soc. diuersus. quia ipse habet tres fauias siue umbas. membra diuide ha
 vnam simbram ab altera. sunt intabulata parua celata folijs. et acuti
 acubos paruis. et faua siue umbra minor est, celata folijs striati pro
 presterea, loco intabulati. sic habet fascesum supra vnam gulam
 rectam celatam folijs delicate nimis ^{epith. ligni} ~~epith. ligni~~ Hic ~~architrab~~ ^{epith. ligni} ~~epith. ligni~~ subli
 net fornices porticum. ~~architrab~~ ^{epith. ligni} ~~epith. ligni~~ zophorus, et coronis sunt
 pro vna quinque partium et dimidiz longitudinis flammularum. et
 quamquam sint minus quinquaparte. euadunt tamen mira modo
 et graciose. Mura in parte extra sunt. ex peperino. et infra
 templum sunt alij muri lateribus coctis. ut essent magis apti ad subli
 nendum fornicem qui factus erat pulcherrimis quadris elaborata
 ex gipso. erant ~~si~~ ^{si} muri ~~in~~ ⁱⁿ marmore. et erant colles. et colum
 ne. in circuli pro ornamento. videhur sius vs templi. quasi totus vnus
 planus. ni si loquimur. seu quod potuerim. ut videhur integer. et illo
 quod potij comprehendere exiis ruinis. et ab illo quod docet vitruuius
 et ideo. seu sius templi quinque tabulas

In prima que est ant' impostu. est deugnata plantis

In secunda erectum faues ante

In tertia vna pars laterum extra

In quarta vna pars lateris porticus, et templi est intra

In quinta sunt ornamenta porticus.

A. - Basis.

B. capitulum ^{epith. ligni}

C. ~~architrab~~ ^{epith. ligni}

D. zophorus.

E. coronis

F. coronis parua. faciens basim siue pedem statuis

G. ~~consignatio~~ ^{epith. ligni} ~~architrab~~ in ter columnas

H. ~~architrab~~ ^{epith. ligni} in parte interiori porticus. qui subli net fornices

De Baptistorio Constantini Cap. xvij.

Resiqua sequentia sunt Baptistorii Constantini. quod est. in sancto
 Iohanne Laterane. Soc. Templum, mea opinione est opus reies
 factum. ex spolijs ruinarum ant' gnarum. sed quia est pulcherr.
 inuenho

Inventis: et habet ornamenta optime celata varijs. celaturis. ex quo poterit architectus. vti in multis occasionibus. mihi verum fuit. necessarium ponere illud simul cum antiquis. et eo magis. quod ab omnibus est habitus. ut antiquum. Columnas sunt ex porphireo. et ordinis compositi basis composita est ex aetna et ionica. habet duos toros aetnae et duas scotias ionicas. sed loco duorum astragalorum. qui fiunt in sex scotias in ionica. haec solum habet unum. qui occupat illud spacium. quod occuparent ambi duo. omnia ista membra sunt optime et elaborata et habent pulcherrimam celaturam. supra basi bus posterior sunt filia quae sustinent stipes columnarum. quod quidem dignum est animadversione. et laudandum est Ingenium architecti. qui sciuit se aplari. non habens stipes siue scapulas columnarum longas. prout necesse ubi erat atque hoc quod aufere tur operi aliqua pars sua pulchritudinis et maiestatis. Haec in uerthone videri sum etiam ego in columnis quas ponunt pro ornamentis ecclesie sancti Georgii maioris venetis. quae non parum habent illarum altitudine. usque ne quo necesse erat. et sunt ex parte pulchro marmore. quod non debebant esse. et relictas ex tra opus. Capitula sunt composita. ionico. et corinthio. quae quomodo debeant fieri dictum fuit in primo libro. et habent filia aetnae. ^{epistylis} ~~architravis~~ optime est celaturam. ^{sub} sua limacia. habet loco quae inuertitur. unam ^{sub} ~~columnam~~ et supra. dimidiam ^{unam} ~~columnam~~. Zophoros est simplex prout habet duas guttas directas. unam supra aliam. res. quae videtur raro esse facta. id est. quod. posita sunt duo membra eiusdem modi. sed unum supra aliud. absque aliquo alio membro in medio. ut tra limbiam. ^{supra} sitas guttas. est dentulatus. et postea distillatorium cum. in tabularum et vltimo. Gula recta. et haec in ista coronica observari? architectus. non fauere ^{multis} ~~modis~~ ^{faciens} dentulatus. Huius templi feci tres tabulas.

In primo est designata planities. et excelsum. iam. partem ex tra quam. illis. infra.

In secunda sunt membra partium cultorum

- A. est basis.
- B. capitulum ^{epistylis}
- C. ~~architravis~~ zophorus et coronica ^{epistylis}
- D. conligatio siue laquearium ^{epistylis} inter columnas
- E. per diuisus undodecim unias.

De Templo Bramantis . cap. xvii

Postea quam magnitudo imperij romani cepit pendere, et inclinare
per contritus inundationibus barbarorum. Architectura sicut hunc
accidit etiam de omnibus alijs artibus et scientijs. relicta sua pulchritudine
et veritate: de malo in peius tempore abiit: usque quo-
cum non esset relicta reliqua vlla et notitia proportionum: et ornati modus
faciendi: relicta fuit ad latam terminem: quod ad peiorem
non poterat peruenire. Sed quia cum sint omnes res humane
in nihil propehinc: audivit quod modo ascendunt ad unum perfectionis: eam
et quod modo descendunt usque ad profundum earum: in perfectionem
Architectura temporibus nostram patriam et aurorem: expressa de illis le-
nebris in quibus erat fuerat de hinc tempore sepulta: cepit apparere
huic luci mundi: quia sub pontificatu Julij II. post mortem
Bramanti homo excellentissimus: et observator antiquorum edificiorum
fecit pulcherrima edificia: et post illum venerunt Michaelan-
gelus Bonarota: Jacobus sanctus cabirus: Baldassar senensis: An-
tonius a sancto Gallo: Michael a sancto Michaeli: Sebastianus ser-
lius: Georgius Vasarius: Jacobus barozius a vinciola: et
Eques Lion: quorum videntur edificia mirabilia. Rome. florentie-
venetis. Mediolani: et in alijs civitatibus Italie: prestor quam
quod nulli ex ipsis fuerit pictores excellentissimi: et sculptores
et sculptores simul: et ex istis vivunt etiam aliqui sodie: cum ali-
quibus alijs: quos ne essent seditionis: nolui nominare. Cum igitur
ut remeamus ad nostra: quod Bramanti fuerit primus: in potestate
in lacum bonam et pulchram architecturam: que ab antiquis usque
ad illud tempus fuerat in tenebris: mihi iurum est: debere dari locum
inter antiqua edificia: edificijs suis: et ides posui in hoc libro
sequens Templum ordinatum ab ipso supra monte Janiculo: et quo
factum fuit in commemoratione sancti petri Apostoli: qui dicitur fuisse
ibi crucifixus: nominatur sanctus petrus montivivus: hoc Templum
et opere dorico: tam infra quam extra: columnae sunt ex granito
bases et capitula ex marmore: reliquum ipsum ex petra hinc no-
Ego feci hunc Templum duas Labas
In prima est planta
In secunda: erectum parhi exterioris, et interioris

De Templo Jovis

Alter capitulum, et palatinum: prope forum romanum videntur.
 tria Columna ordinis corinthij: quae secundum aliquos: erant unius flan-
 ci Templi vulcanij: et secundum alios Templi romuli: . . . non desunt
 etiam dicentes illas fuisse Templi Jovis statoris: et ita credo fuisse
 vocatum sive dedicatum a romulo: quando Sabini capto praedicatione
 capitulo: et arce: quasi victores ibant: veritas palatinum. Alij fuerunt
 qui dixerunt: quod istae Columnae simul cum illis quae sunt sub capitulo
 erant unius pontis: quem fecit caligula: gratia transeundi a palatino
 ad Capitolium: quae opinio agnoscitur omnino esse longe a veritate
 quia ornamenta ex ornamentis videntur: quod istae Columnae erant
 Quorum diverso spectuorum: et quia pontis quem fecit caligula erat ex
 ligno: et transibat per forum romanum. Sed ut ad nos re-
 meamus: . . . fuisse istae Columnae eiusque Templi quod vultis: ego
 nunquam iudico opus melius et delicatius elaboratum: omnia
 membra habent pulcherrimam formam: et sunt optime intellecta
 et pro ego credo aspectum huius Templi fuisse perceptoris: id est a latere
 in cornu: et modum Picostylis: Sabebat octo Columnae in
 fronte: et quae ad eam in lateribus: numerantes inter illas: ex
 illis angulorum: Bases sunt compositae aethicae et ionicae: Ca-
 pitula sunt digna consideratione: praeter pulchra inventionis: celastusara
 factarum in aethiis: ^{epistylis} ~~Aethiis~~: Zophoreis et coronis: sunt praeter quae
 ta: parte: longitudo: Columnae: Coronis sola est ta alta paulo minus
 quam ^{epistylis} ~~aethiis~~ et zophoreis simul: quod nunquam alij in Templis ego videri.

Huius Templi sunt tres tabulae

In prima est orochum unum faciei

In secunda designata est planta

In tertia membra parietum

A: Basis

B: Capitulum

C: ~~Aethiis~~ ^{epistylis} Zophoreis et Coronis

D: Pars conformationis ^{epistylis} ~~aethiis~~ inter Columnas

De Templo Jovis Tonantis. cap. XVIII

Ad radices capitulij videntur quedam vestigia Templi, quod aliqui dicunt esse Jovis Tonantis, et fuisse edificatum ab Augusto: propter periculum quod incurret: quando in bello Cantabrico: ~~uno die~~ in iheruse noctis: fuit veticulum ubi erat intro: percussus a fulmine a quo mortuus est servus: ante: absque: hoc vlla offensione ipsius Augusti. De quo dubito aliquando: quia ornamenta quae videntur: sunt elaborata diligentissime cum pulcherrimis celaturis: et est manifestum quod temporibus Augusti edificata habent solidiora: ut videtur in porticu sanctae mariae rotunde: edificata a M. Agrippa: qui est melius simplex: et in alijs edificijs etiam videntur aliqui quod celaturis: quae ibi videntur fuisse portis: qui fecit hoc caligula quam opinionem monstram inferret esse totaliter falsam. Speculus ubi Jovis Templi: erat ille qui dicitur Dipteros: id est ab alio: dicitur sed haec verum est: quod in parte rearis capitulij id erat porticus: sed hoc illud quod ego observavi in alijs edificijs edificatis prope montes: credo quod illud fuisse factum ut ostendit plantam id est: ipsum habuisse murum grossissimum: qui clauderet cellam et hoc us: et relicto aliquanto spacio alium murum cum antea diobus penetrantibus montem: quia talibus casibus faciunt an aqua preciam murum multum grossum: ut hominibus non penetraret in ha edificium: et faciebant alium murum cum antea diobus ut aptus esset subterre continuum pondus montis: et reliquebant dictam spaciun inter utranque murum: ut aqua quae fluitant a monte ibi congregata liberum cursum suum haberet: et tali modo non noceret edificio. Modus istius Templi era: Pianosklos: Antepulchrum: et portus: frontis: erant ad equalitate unam: ut possit capi re: in celaturam inveni phoris: et etiam modo videntur aliqui hore ^{amalyum} Antiam coronas: supra portuum: est: de rebus ab omnibus quae unquam vidi: et hoc Varietas: quia sunt in hac coronis: duo ^{amalyum} facta est multum pro grahose: et quidiose: Modulationes istius coronis: sut: ita: dispositi: quod ad directam columnae: et unum caput et non unum ^{malchus} modus: sicut etiam in aliquibus alijs cornici bus quamquam regulariter debet fieri: quod ad directam medij istam partem: ut unus ^{malchus} modus: Et quia propter designa praesentia templorum comprehenduntur erecta etiam istius: ego Jovi solum duas tabulas:

In prima est planta

- A. spaciun inter duos muros
- B. contra portam: sive antea diobus

C. spaciun

- C. spacia inter anteaides
- In secunda sunt membra parti ut ara porticus.
- A. est basis
- B. capitulum
- C. Architrabe Zophorus et coronis
- D. ordignatio architrabi inter columnas

De Templo Pantheon: Sodie dictum Rotunda

Est ex omnia templa que videntur Romae celeberrimum est Pantheon Sodie dictum Rotunda: et nullum remanet integrum nisi illud. quia videtur ut erat in primis quantum ad edificium sed spoliatum ahijs et alijs ornamentis. ipsum fuit edificatum a M. Agrippa secundum aliquos circa annos MDCXIII. sed ego credo quod corpus Templi fuisse factum tempore rei publice et quod M. Agrippa illi adderet solam modo porticum quod quidem comprehenditur a duobus frontispicijs que sunt in facie. Fuit hoc templum appellatum Pantheon quia post Iovem fuit consecratum omnibus dijs. Aut etiam ut alij volunt quia est figura mundi: id est rotunda quia tantum est ab una altitudo a parvi mensu vigua ad locum medi superius ex quo recipit lumen quantum est sua latitudo per diametrum ab uno muro ad alium et sicut modo descenditur ad pavimentum sui et tunc archi qui huc ascendebatur per aliquot gradus. Inter celeberrima que leguntur fuisse in ipso templo: erat una statua Minervae ex auro chore confecta a Phidia et alia veneris que habebat pro in aure auriculae partem mediam illius margarite: quam Cleopatra habuit una cena ut superaret liberalitatem M. Antoni. Sec. pars ista istius vitionis dicunt fuisse exornata 250 millia aureorum. Postum hoc templum erat ordinis corinthij tam extra quam infra. Bases sunt compositae aethica et ionica. Capitula celata sunt folijs Olivarum Architrabe zophori et coronis habent pulcherrima sciomata siue modulos et sunt parvae celatae. per crassi tudinem muri que in cundat templum sunt aliqua exora ut Iovianus minus noceant sui edificis et pro sacra impere et materie. Sabet hoc templum in parte ante pulcherrimum porticum. In zophoro latus legitur: M. Agrippa L. F. cos iii. Fecit

sub quibus id est in Libijs architrabis in lateris parvis sunt ista que ostendunt quomo septimius severus et M. Aurelius illam instau

verunt consumptam a tempore

IMP. CAES. SEPTIMIUS SEVERUS PIVS PERTINAX
ARABICVS PARTICVS PONTIF. MAX. TRIB. POT.
XI. COS. III. PP. PROCOS. ET IMP. CAES. MARCVS
AVRELIVS. ANTONINVS PIVS FELIX AVG. TRIB.
POT. V. COS. PROCOS. PANTHEVM. VETVSTATATE
CVM OMNI CVLTV RESTITVERVNT

In parte interiori Templi sunt in crassi iudine muri septem sacella cum
conclis coelestis. in quibus debebant esse statuae. et in hoc sacellum et sacellum
est unum tabernaculum. ita quod ibi sunt octo tabernacula. Est
opinionum multorum quod sacellum medij quod est contra portam. non
sit antiquum quia arcus medij rumpit. aliqua columna secundi ordinis
sed quod temporibus christianorum post Bonifacium pontificem qui primus
dedicavit hoc Templum cultu dñi no. sacellum illud sit ampliatum
secundum quod convenit Templis christianorum. habere unum altare
principale et maius alijs. sed quia video optime comitari totum
reliquum operis. et omnia habere omnia membra sua optime elaborata
pro summo habeo. illud fuisse in tempore quod fuit factum reliquum
edificij. habet hoc sacellum duas columnas id est una ex parte
qua faciunt sacellum et sunt strigatae. et spacium inter strigum. et
strigum. est celatum tectis in cubi exposita. Et quia omnes par
tes istius Templi sunt notabilissimas. ut omnes videantur. ego scilicet feci
tabulas.

In prima est planta. scilicet. que videntur ex utraque parte introitus
portant supra sacella per viam secretam. que ducit per istum
in viciniam Templi. per quam istae portas ad gradus. caetera cubi
di usque ad summam partem Edificij per aliquas scalas. que ibi
sunt in grege.

Haec pars Edificij que videtur post Templum. et est signata. At
est pars flexurarum Aegippti.

In secunda est medietas faciei ante.

In tertia est medietas faciei sub porticu. ut videtur in his duo
bus tabulis. Hoc Templum habet duo frontispicia. unum
porticus. et aliud in muram Templi.

ubi est lettera T. sunt aliquae partes que exstant siue pro
minent aliquanto extra. que non sunt in maginibus. ad quid
sunt.

Frontes porticus sunt facte omnes ex ore

In quarta tabula est erectum per flancum in parte inferiori
X. coronis secunda que circumdat totum Templum

In quinta

Argentea est creberrima a flammis in parte interiori

In septima sunt ornamenta porticus

- A. Basis
- B. capitulum
- C. Architrabis ^{epistylus} zophorus et coronis
- D. sacra ornamentorum factorum supra columnas et pilas in parte interiori porticus
- T. pilae porticus
- V. volute capitulorum
- X. congnatio ^{epistylus} architrabis in sex columnarum et columnarum

In septima est pars creberrima in parte interiori contra introitum ubi videtur qualiter sint dispositae et quilibet ornamenta sacella et tabernacula et quomodo sint comparata quae ora in pinnis quae multum est veri simile fuisse ornata laminibus argenteis propter aliquam vestigia ibi quae sunt quia si fuisse habia ornamenta ex ere non ubi um est quod etiam ablata etiam fuisse illa ora quae ut dixi sunt sub porticu

In octava in forma aliquantulo maiori est designatum unum tabernaculum in maiestate cum parte sacellorum quae circa sunt

In nona sunt ornamenta columnarum et pilarum interioris

- L. Basis
- M. capitulum
- N. Architrabis ^{epistylus} zophorus et coronis
- O. volute capitulorum
- P. stigmata pilarum

In decima sunt ornamenta tabernaculorum quae sunt in sacella in quibus debemus observare pulchrum iudicium quod habuit architectus quiata facie in recingendis architecturae pulchra zophoro et coronis idcirco tabernaculorum quia non erat pila sacellorum tantum extra murum quod ponet capere totam projectionem coronas scilicet columnulam rectam et reliquam membrorum veritatem in unam faciem

- E. sacra ornamentorum portae
 - F. designum encarpurum quae sunt ex utroque latere portae dula
- Et cum hoc templo datus sit finis designis Templorum quae sunt romae

De designis

[Faint, illegible handwritten text in a cursive script, likely a medieval manuscript. The text is mostly obscured by fading and bleed-through from the reverse side.]

[Faint handwritten text visible on the right edge of the page, likely from the adjacent page.]

175

De Seignis. aliquorum Templo-rum: quæ sunt extra
romam. et per Italia: et Primo de Templo
liberi cap. p. p. r.

Extra portam. Sodie dictam. sancte agnellis. et ab antiquis dictam
viminalem: a nomine monti ubi sita est: videtur salis integrum
templum sequentem: quod est dedicatum sancte agnellis: ego credo
illud fuisse unam sepulturam: quia ibi inventa est capra magna ex hoc
fuit celata osti me vitibus et parvulis accipientibus usam: quod quidem
fecit credere multis illud fuisse templum liberi: et quia sed. est comu-
nis opinio. et hunc servit pro Helena: ego posui illud in hoc templo
ante usam portam videntur vestigia. vni ut claudri. forme ovate: quod
quidem credo fuisse ornatum columbis: et inter columnas. f. esse et coctas condas
in quibus debebant esse statuae

Porticus templi. quo pro quanto videtur erat. facta. p. l. s. et erat
tribus banis: in parte interius ut templi erant columnae. posite. bene
que sustentabant abant. sunt omnes ut columnae ex granito.
et. Base capitula. et coronae ex marmore: base sunt aditus. capi-
tula. palatiorum ordinis compositi: et habent aliqua folia. que excedunt
ex rosas. a quibus videtur nasci volute. multa. quædam. *Archi epistola*

Archi. Sphærus. et Coronæ. non sunt valde bene elaborate. quod
quidem. prædixi. fuit. me. hoc templum. non fuisse edificatum. in bonis tem-
poribus. sed. temporibus. imperatorum. nobis. proximorum. est. in
dives. ornamentis. et celatibus. et comparationibus. variis. partim. ex pul-
chris. lapidibus. et partim. ex marmore. tam. in pavimento. quam. in muris
et. p. n. b. Huius. templi. f. h. e. l. a. b. o. r. a. t. a.

In prima est planta

In secunda est erectum

In tertia videtur. quomodo. sunt. ordinatæ. columnæ. que. suble-
vant. arcus. supra. quibus. est. tribuna

A. Basis

B. capitulum

C. Architrabus sphærus et Coronæ

D. principium arcuum

E. pes. quo. mensurata. sunt. omnia. dicta. membra.

De Templo: cuius vestigia videntur extra prope
Ebenam sancti sebastiani supra viam appiam ca. 22 22

Extra portam sancti sebastiani que antiquitus dicta fuit appia: a
famosissima via mirabili arte, et ingenti impensa facta ab Appiano Clau-
dio videntur vestigia sequenti edificij. prope dietan. ebenam
sancti sebastiani. Pre illo quod potest comprehendere erat istum
ex lateribus constructum. Haud prothecum que erant in circuitu vna
pars exstat adhuc. Introitus ad dictum claustrum habebat porticus
duplices: et ex utraque parte introitus erant stantibus que debebant ser-
uire pro usu sacerdotum. Templum erat in medio claustrum: et illa
pars que modo videtur et erigitur a terra supra qua erat pavementum
templi est opus celi dissimulatum: et non accipit lumen nisi a portis et
et a ceteris sex fenestris parvis que sunt in ^{anterioribus} et ideo est
aliquanto obscurum. sicut sunt quasi omnia templa antiqua
In parte ante istius templi contra introitum in claustrum sunt
fundamenta porticus sed columnas ablatas fuere: ego tamen propter
magnitudinem et distantiam quod per dicta fundamenta: agere possim
agnoscere. Et quia huius templi non videtur ornamentum
aliquod ego feci columnam unam tabulam in qua est designata planta

- A. plantam, aut pavementum templi, et porticus: a quo debebant
inicipe: erigi columnas.
- D. Planta templi et porticus in parte sub dicto plano
- B. Pars angustiores claustrum
- C. alijque partes facientes porticus in circuitu

De Templo vestis: caput 23.

Tiburini. dicta longe a roma septuaginta miliaribus supra eam desuam
fluminis anienis. Sic dictum Tiburon: videtur sequens templum
restandum: quod dicunt Sabini hoc esse Sabini templum sibi
Tiburini: que opinio est sine aliquo fundamento: Ideo credo
propter rationes dictas superius: quod ipsum fuisse unum templum
dedicatum Deo vestis. Hoc templum est ordinis Corinthij
Inter columnas sunt duorum diametrorum: pavementum suum
erigitur a terra pro tota parte longitudinis columnarum. Bases non
habent abacum: ut expeditius esset: itaque videtur columnarum superiorum
fendit perpendiculariter supra vicum columnarum inferiorum in parte inferio-
ri. Capitula sunt optima facta: et celata sunt folijs ob-
varum: ex quo credo fuisse edificatum optimis temporibus: sua
porta.

sua porta, et fenestras: stichores sunt in parte superiore qua in parte infero-
ri: sicut docet Vitruvius que debent fieri cap. 6. libri quart-
to hunc istud templum est factum ex portis hinc hinc. et facta subtilissimis
gipso: ex quo videtur hunc marmoreum: Sicut Templi seu
quatuor tabulas.

In prima est designata planta

In secunda est unum exedra

In tertia sunt membra porticus

A. Basamentum. quod circumdat hunc templum

B. Basis columnarum

C. capitulum

D. architrabs quatuor et coronis

In quarta sunt designata ornamenta porticus et fenestrarum

A. ornamenta porticus

B. ornamenta fenestrarum in parte exteriori

C. ornamenta fenestras in parte interiori

Linthea siue fascis ornamentorum porticus et fenestrarum sunt
diverse ab alijs que solent fieri. Astagali. qui sunt sub ima
ejus: prominent contra ipsas a macias. quod quidem nunquam vidi
in alijs ornamentis.

De templo Castoris et Pollucis. cap. 29

Neapoli. in una subleone ma. parte civitatis: in loca plateam: aris. et
vicariam. videtur porticus unius. sed templi edificati, et consecra-
ti. Castoris et Pollucis. a Tiberio cesare Gnaio Tarsio. et A. Pelagon
liberto Augusti: sicut videtur in sua inscriptione: facta: his litteris
græcis.

TIBPPIOZ IOYΛIOZ TAZOZ. ΔΙΟZ ΡΟΥΡΟΙΖ. ΚΑΙ ΤΗ
ΠΟΛΕΙ ΤΟΝ ΝΑΟΝ ΚΑΙ ΤΑ ΕΝ ΤΩ Ι. ΝΑ Ω Ι.
ΠΕΛ Α ΤΩ Ν ΣΕ Β Α Ε Τ Ο Υ . : curi ~

TIBERIUS IULIUS TARSUS IOVIS FILIUS, ET VRBI TEMPLVM
ET QVE IN TEMPLO
PELAGON AVGVSTI LIBERTVS, ET ET PROCVRATOR

PERFICIENS.

EX PROPRIIS CONSECRAVIT

que significant. quod Tibertius iudius Harsus cepit edificare Soli tem-
 pletum: et ea que infra ipse sunt. Filij Jovis. id est Castri, et Pollii
 et Siviaki: et quod Pelagon liberius et Commodianus Augusti. perfecti
 propria pecunia, et consecravit illud: Sed porticus est ordinis Corinthij
 Inter tota omnia sunt amplius uno diametro, et dimidio: et non pertingent ad
 duos diametros: Bases sunt achee. capitula sunt celata. flosi obvariati
 et sunt elaborata diligentissime: est multum pulchra invenio caul-
 culorum que sunt subrosa. que ad invicem condecorantur: et videtur
 oriri exra filia. que vesti quebus vestunt induuntur et auctiula in parte
 superiori: que subter nent cornu a capituli: ex quo tam epistola quam
 ex malis alijs exemplis sparsis: in hoc libro agnosce huc non esse pro h. h. h.
 architecto: recedente aliquando ab usum: d. h. modo talis variatio
 est gratiosa et habeat quid naturalis. In fronte ipso: sculptura est
 seue celatum unum sacrum de manu excellentissimi sculptoris
 Siunt aliqui ibi fuisse duo templa: unum rotundum et aliud quadrangu-
 lare: Rotundi non videtur saltem unum vestigium: et quadrangulare
 pro sua officina est modernum: et ideo relicto corpore templi
 posui totum erectum facie porticus in prima tabula, et in secunda sua
 membra:

- A. Basis
- B. capitulum
- C. ~~capitulum~~ ^{capitulum} pphorus et coronis
- D. Per divisos in duodecim vias quo mensurata sunt
 dicta membra

De Templo, quod est sub Trevim. cap. 25

In hoc fulgine et ipso: inter sub Trevim invenitur tem-
 plum unum parvum: cuius sunt sequentia designa: Basamentum
 quod illud substat. est altum octo pedibus et dimidio: ad hanc
 altitudinem aueritur per scabos portas in lateribus porticus que
 ducunt ad duas portas porticus parvulas: que prominent extra templum
 templi: Species huius Templi est Proctilos: modus sunt est
 spicuarum columnarum: sacellum contra introitum in cellam habet
 pulcherrima ornamenta: et columnae sunt stigmati portus: et ita ista
 sicut ille porticus sunt ordinis Corinthij elaborate dilicate: et pulchra
 varietate ce

quarta parte amplius latitudine : Ego feci tres tabulas
 In prima est planta
 In secunda est exechum fauej ante
 In tertio sunt ornamenta
 A. Capitulum. Architrabo zophoran. et coronarum
 B. Pedestilium, et basis columnarum
 C. Coronarum fauieru frontispicium
 D. Pes diuersus in duodecim figuris.

De Templis quorundam templorum que sunt extra
 Italiam : et primo de duobus templis Pote. cap. 27
 Pote. civitate Italiae. preter Deatrum, et amphiteatrum, et frontem
 am. Diptera pulcherrima : de uno quoque quorum dicitur : et ponentur
 eorum designa suo loco : sunt supra plateam : in eadem met parte
 duo templa : et unus ei videtur magni huius : et eundem ornamentis
 distantia ad invicem. quingvagina. et octo pedibus. et quatuor onijs
 quorum sunt designa sequentia : Respectus eorum est procti. vs
 modus est ille. quem secundum Vitruvium appellari superioris sis
 tilos : qui habet inter columnas duorum diametrorum : et inter columnarum
 medij est duorum diametrorum, et unius quarti : Circundat
 hoc templum unum basamentum : ad altitudinem cuius ipsa habent
 suum solum, sive basamentum : et ascenditur illuc per gradus posi
 tos in facie ante : sicut visum est in multis alijs templis : Bases
 columnarum sunt actice, et habent penicillamentum grossum quan
 tum est totum reliquum basis : Capitula sunt folijs oliarum
 celata nimis exposita : cauliculae sunt induta folijs ruberis :
 que varietas in paucis alijs videtur : et est digna observatione :
^{quidam} Architrabo est diuersos etiam ipse a mag. maiori parte aliorum : quia
 sua prima fascia sive cimbia est gradis : secunda minor et
 tertia sub cimacia est etiam magis parva : et iste fascie promi
 nent extra in parte inferiori : quod quidem factum fuit. et ut
^{epistula} Architrabo habent parum prominentes. et ita non occurreret latera
 que sunt in zophoro frontes : que quidem se sunt

ROME ET AUGUSTO CESARIS INV. F.
 PAT. PATRIE

Et Joha

ali bi: quod debet fieri in pedestibus
 sed habet amplius aliquos hos paruos. ex quo potest dici composito
 et convenienti ordini. Capitula sunt elaborata et celata
 folijs oliuorum: et habent abacum celatum. Et hos positos in medio
 frontis capituli occupat altitudinem abaci, et periculamentum lampas
 ne. quod quidem consideravi obseruatum, fuisse in omnibus capi-
 tulis antiquis. Sicut ordinis. ^{epiph. v. m.} Frontibus. zophoros, et abacum
 sunt praeposita parte longitudinis columnarum. et sunt omnia
 ipsorum membra celata pulcherrima inuentione. ^{multa} Modificiones sunt
 diuersae a quibus a me visis: et haec ipsorum diuersitas ab ordina-
 reijs est multum grauiosa: et quoniam capitula sunt celata folijs
 oliuorum: ^{ipm} ipsa nihilominus sunt celata folijs caberis: supra
 gulam rectam. loco periculamenti: est ^{et celatum} abacum celatum. quod
 quidem raro videtur in Corinthiis. Frontispicium factum est ad-
 amissum. sicut docet Vitruuius loco saepedicti. ^{gracia} gratia ex noxam
 partibus longitudinis: una posita est in altitudine frontispicij
 sub sua cornice: stipites portae sunt grossi in fronte pro
 septa parte latitudinis suis. Habet haec porta multa pul-
 cherrima ornamenta. et optime celata: supra suam coram-
 tem ad directuram positum siue stipitum. a sunt duo lapides
 elaborati ad instar architrabium: qui prominent extra dictam coram-
 nicem: et in vnoquoque illorum est foramen quadratum latum om-
 ni ex parte decem vnijs et dimidia. in quibus credo: posuisse aliquas
 trabes: quae perhingerent usque in terram: et fuisse factam portam
 mobilem: quae debebat esse oratiuolata: ut populus stans extra pos-
 set uidere ea quae fiebant in templo: sine hoc quod in esset impedi-
 mento sacerdoti. sunt huius Templi sex tabulae

In prima est praesent designata planta.

In secunda: exedum fauet ante

In tertia: exedum per flammam

In quarta: partes membrorum.

A. est basis columnarum

B. cimacia et C. basis pedestrihorum. et ultra est designa-
 ta pars exedij et planta capitali

In quinta: est ^{epiph. v. m.} Architrabi zophorus coronis

In sexta sunt ornamenta portae

E. lapis perforatus positus supra cornice parte ad directuram
 stipitum siue positum. prominent extra

1. Stipilia quae ibi sunt supra sunt zophori: qui gerat supra columnas
 in circuitu huius templi.

De A. hio Templo

De alio Templo. Nimes : cap: 29

Designa sequentia : sunt alterius Templi Nimes : quod dicitur Sabinus
Liber Civitatis fuisse Templum vestis : quod quidem meo iudicio
non potest esse : Imo quia vestes fiebant Tempora rotunda ad simi-
litudinem elementis terre : cuius dicebant ipsam esse deam : Imo etiam
quia hoc Templum : ex tribus partibus habebat deambulacra in giro clausa
murus continuis : in quibus erant portae a lateribus cellae : et porta ipsius
cellae erat inflexa : ita quod non poterat recipere lumen ab ulla parte
Nec potest adduci aliqua ratio quod vestes de brisset fieri Tempora
obscura : et propter hoc ego credo magis quod ipse ipsum fuisse dedica-
tum alicuius illorum deorum infernalium : In parte interiori idcirco
templi sunt tabernacula in quibus debebant esse thalae : Praes interea
contra portam est divisa in tres partes : pavementum partem medij
est ad unum planum cum reliquis templi : aliae duae partes habent
suam pavementum ad altitudinem pedestiliorum : et ad illud ascenditur
per duas scalas quae incipiunt in deambulacris : quae ut dixi sunt
circa hoc Templum : Pedestilia sunt alta paulo plus ^{in una parte} ~~etiam~~ longitudinis
columnarum : Bases columnarum sunt compositae ex aethica et ionica
et habent pulcherrima sacoma : capitula sunt etiam ipsa composita
et elaborata multum exposito : ^{epi. p. 1. 1. 1.} ~~facilius~~ zophoras et coronae
sunt utraque calaturis : et sunt similiter simplicia ornamenta
posita in tabernaculis circa cellam : post columnas quae sunt extra
portam et faciunt loquens nostro modo sacellum magnum sunt pila
quadra quae habent etiam ipsa capitula composita sed diversa ab
illis columnarum : et sunt distantes etiam intra ipsa : inter illas
quae capitula pilarum quae sunt immediate prope columnas habent
calaturas diferentes ab alijs duobus : sed habent omnia iam pulchra et
gratiosam formam : et sunt tam pulchre inventionis : quod nescio me vi-
dine capitula meo talis ordinis ^{epi. p. 1. 1. 1.} ~~facilius~~ melius et magis iudiciose facta
Hae pila suscipiunt supra se ^{epi. p. 1. 1. 1.} ~~facilius~~ sacellorum quae sunt in la-
teribus ad quae ascenditur ut dixi per scalas deambulacrorum
et ideo sunt ex illa parte latiores quam sunt fronte columnarum : quod
quidem dignum est observatione : Columnae quae sunt circa cellam
substantiant aliquos fornice factas ex lapidibus quadratis : et ab uno
istarum fornicum ad aliam sunt positi lapides qui faciunt fornicum
siue cameram maiorem templi : ~~habet~~ hoc Sacellum est factum
ex lapidibus quadratis : et est totum tabulis lapideis positis taliter
quod una ibat supra aliam : ex quo pluvia non poterat penetrare
Ego ad hoc magnam diligentiam in his duobus Templis : quia
mihi via sunt aedificia digna multa consideratione : et a quibus ago

agnoscitur: quod fuit ut proprium illius et alius: intelligi omnibus
in locis: si optime modis edificandi. Et istius Templi feci quoniam
que tabulas

In prima est designata Planta
In secunda medietas faciei: que est contra portam in parte interiora
In tertia est erectum parthi flancii
In quarta, et quinta: sunt ornamenta tabernaculorum columnarum
congruorum: que omnia sunt signata literis
A. ~~tabernaculi~~ zophoris: et coronis supra columnis: B. est capitulum
columnarum: C. sua Planta: D. capitulum pilarum prope columnas
E. capitulum altaris pilarum: F. base columnarum: et pilarum
G. pedestrium: H. sunt ornamenta tabernaculorum que sunt
circa templum: I. ornamenta tabernaculi sacelli: magni: M. R.
et O. com parthi honor: congruorum didi capelli
signo designatum prope abacum pedestrium: et coronis zophoris: et
coronis: qui sunt supra fistas: et est illud quod in dextera flancii est
signatum: C.

De Tabulis abijt Romae: et primo de illo Concordie
ca fut. xxxp.

Præterea: Tempia posita superior: quando tractavimus de illis que sunt
Romae: videntur ad radices capituli prope arcum septimij: ubi
erat iam principum fori romani: et ad hunc porticum Templi quod sequi
tur: quod quidem voto edificatum fuit a Julio caesare: et dedicatum
secundum aliquod Concordie: In hoc Templo esse cepit tractatu
sue negotia publica: a quo comprehenditur: quod erat Concordiarum: quia
in Templo Concordie solum permittentur sacerdotes: non alii posse
congregari causa tractandi negotia publica: et solum illi congregati
sunt: que erant edificata cum Augustis: ex quo etiam Italia Templo
erant etiam nominata Curie: In hoc multas et altuar: quibus erat
ornatum: faciunt mentionem solum illius latone: sic phoras: que habebat
in vltimis: Apollinem et dianam suos filios: illius Evocatas: et: Hige
sue filie: illius Martii: minorum: ceteros: Hieronymi: et illius Victorie
que erat in frontifacio: hocque: que in Constans: M. Marcelli: et
M. Valerij: fuit percussa: a fulmine: pro quarta ostendit in seipso
que ad hoc videtur in zophoro: hoc Templum: fuit combustum igne: et post
ea: de novo reedificatum ordine senatus: et populi romani: ex quo credo
ipsum minime redactum fuisse ad palestricidiam et perfectionem primam
sua: in seipso est sec.

S. P. Q. R.

S. P. Q. R. INCENSIO, CONSUMPTUM. RESTITUIT.

Adest senatus et populus romanus: reedificavit hoc templum consump-
 tum ab igne. Inter columnas sum minus duobus diametris. Bases colum-
 narum sunt compositae ex aethico et ionica: sunt aliquanto diversae ab-
 illis quae solent fieri ordinariae: sed tamen sunt factae optimo modo: capi-
 tula possunt dici etiam ipsa mixta dorico et ionico: sunt optime celata
 et zophoros. in parte extra faciem sunt omnia ad unum planum
 nec est distinctio inter illos: quod quidem factum fuit ut posset fieri
 in styphio: sed in parte interiori id est sub porticum sunt distincti et
 celati: et eo modo quod videtur in eorum designis: coronae est simplex
 id est sine celatura: marmorum cellae non videtur aliqua pars aut quo-
 sed postea fuerunt refecta: reedificati: non ita bene: agnoscitur nihilominus
 qualem fuisse: Sorsus templi sui tres tabulas: ^{et zophoros}
 In prima est designata planta: B. est architectura: et zophoros sub porticum
 In secunda est erectum frontis templi
 In tertia sunt membra: E. est basamentum: quod circumdabat totum
 templum: B. basis columnarum: C. frontis: D. planta: E. sacra sine
 volutis) capituli: F. ^{et zophoros} zophoros: et coronae

De Templo Neptuni cap. xxxi

Contra templum martis vindicabris: cuius non fuerunt posita
 designa superius: in loco dicto in pantano: rebus marmorum
 erat ante quibus templum quod sequitur, cuius fundamenta fue-
 runt detecta: effodiendo causa edificandi unam domum: et invelo-
 fuit etiam quantitas maxima marmorum elaboratorum excellentissi-
 me: Nesitve a quo fuisse edificatum: nec quali deo
 fuisse consecratum: sed quia in fragmentis quibus recte: nec coronae
 videntur deservire celati: et inter delphinos videntes: credam
 ipsam fuisse dedicatum Neptuno: Aspectus vero erat Alatus in
 circuitu: modus vero spirituum columnarum: Inter columnas erant
 propingua: ad vince m. pro undecima parte diametri columnarum mi-
 nus: uno diametro, et dimidio: quod quid rebus dignum observo-
 hore: cum nunquam recolo me vidisse tam parva intercolumnia in
 aliquo alio edificio antiquo: Huius templi non videtur pars aliqua
 supra terram: sed ex suis reliquijs: quae multae sunt: prohibemus
 agnoscere unum versabile id est: plantam: et erectum, et sua membra
 particularia: quae omnia celata sunt mirabili artificio: Ego feci
 quinque tabulas.

In Prima est Planta

In secunda est erectum medietatis frontis extra porticum

G. est. Modestus Poete

In tertia est erectum medietatis frontis sub porticum
id est ablati primis columnis.

A. Delineamentum pilaeum quae sunt circa cellam Templi
contra columnas porticus

E. Delineamentum muri cellae in parte inferiori
In quarta sunt membra partu cularia id est ornata

A. Basis.

B. capitulum supra quod sunt ^{epitulum} architraves. Zophoros. et
coronae

In quinta sunt compartitiones et celatras conigno
trons porticum quae erant circa cellam

F. Delineamentum conignationum

G. Pes divinus in duodecim unias.

E. conignatio ^{lacunae} architravis in ter capitulum, et Capitulum

Finis quatuor librorum de Architectura
Andree Palladij.

Avs. Seo. o. m.